
Od Argamum do Troesmis.  

Szlaki lądowe i wodne przez północną Dobrudżę w antyku. 

 

Ideą tego projektu jest wyjaśnienie, jak ważne dla 

Imperium Rzymskiego były rzeka Dunaj i Morze 

Czarne z militarnego i ekonomicznego punktu 

widzenia, poprzez przeprowadzenie lądowych i 

podwodnych badań archeologicznych w północno-

wschodniej Dobrudży (Rumunia).  

W szczególności podczas prac terenowych wybrane 

obszary będą badane metodą klasycznych 

wykopalisk, ale przede wszystkim tzw. metodami 

prospekcji archeologicznej, skanując, można 

powiedzieć, ziemię lub wodę, aby zrozumieć, co 

może być ukryte pod powierzchnią. Metody te 

nazywane są nieinwazyjnymi, ponieważ nie wymagają prowadzenia wykopalisk, czyli zabiegu zwykle 

kojarzonego z archeologią. Zakres chronologiczny projektu skupia się na antyku i późnym antyku: 

czasach Greków i Rzymian. 

Wokół Morza Czarnego, znaczące osady pojawiły się w czasie kolonizacji greckiej, a wiele z tych miast 

znajdowało się na terenie, który później stał się wybrzeżem rzymskiej prowincji Moesia inferior - 

dzisiejszej Rumunii i Bułgarii. Centralnym miejscem jest greckie i rzymskie miasto Argamum, które 

zostanie zbadane na lądzie oraz z perspektywy pobliskiego jeziora Razim, przy użyciu metod 

podwodnych. Takie podwodne badania planowane są również dalej od Argamum w kierunku 

południowym i północnym. Więcej takich poszukiwań, ale na lądzie, zostanie przeprowadzonych na 

dwóch stanowiskach, które mogły być rzymskimi fortami, w celu weryfikacji tej teorii. Oba znajdują się 

w dolinie strategicznie ważnej rzeki Taița, naturalnego szlaku lądowego przecinającego Dobrudżę, 

łączącego Morze Czarne z Dunajem i stanowiącego ważną alternatywę dla rzymskich jednostek 

zaopatrzeniowych, na czas kiedy np. Dunaj był zamarznięty. Wreszcie zbadamy jeszcze ważną twierdzę 

legionową i miasto rzymskie: Troesmis, leżące na końcu zachodnim szlaku wzdłuż Taiţy. Oprócz tych 

sześciu kampanii badań terenowych, projekt dąży do przeanalizowania, a następnie opublikowania 

wyników badań.  

Dunaj odgrywał ważną rolę w zaopatrywaniu armii rzymskiej w czasach, gdy ta potężna rzeka 

wyznaczała granicę między Imperium a światem zewnętrznym. Badanie tego obszaru pozwala 

odpowiedzieć na pytanie, jak wyglądała polityka imperialna na pograniczu, określić charakter interakcji 

z sąsiadami i jak zmieniały się one w czasie. Ideą prospekcji podwodnej jest poszukiwanie wraków 

statków, które są jak kapsuły czasu przechowujące skondensowane dane o liniach zaopatrzenia i 

ekonomii, czego dowodem jest ostatnie takie znalezisko bardzo blisko Argamum.  

Naszą główną hipotezą jest to, że region na północ od linii Argamum-Troesmis odgrywał dla Imperium 

Rzymskiego znacznie bardziej kluczową rolę niż mogłoby się wydawać. Podejmując się realizacji tego 

projektu mamy nadzieję na lepsze zrozumienie specyfiki relacji między Rzymianami i nie-Rzymianami 

na tym obszarze oraz tego, jak ta strefa graniczna między Dunajem a Morzem Czarnym funkcjonowała 

w przeszłości. 

Dzięki zastosowaniu metod nieinwazyjnych, zapewniamy nienaruszony stan zachowania starożytnych 

pozostałości. Wiele antycznych struktur w Argamum i innych miejscach jest wykonanych z kruchych 

ścian, które zawalają się wkrótce po odsłonięciu, dlatego nasze badania mogą pomóc w eksplorowaniu 

tylko takiego zakresu, jaki jest konieczny do zrozumienia architektury. 

Projekt jest realizowany we współpracy międzynarodowej Wydziału Archeologii Uniwersytetu 

Warszawskiego, Eco-Museum Research Institute Gavrilă Simion w Tulczy (Rumunia), oraz School of 

Archaeological and Forensic Sciences, Uniwersytetu w Bradford (Wielka Brytania). 
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